
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 073/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 059174/2008-65 — Patrícia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Patrícia Machado Bueno 
Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar 
do BIOLATINA 2008 e do II Fórum Brasil-Alemanha de Biotecnologia, a 
serem realizados, respectivamente, nos dias 29 e 30 de setembro e 01 e 02 de 
outubro, na cidade de São Paulo (SP), 

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de outubro de 2008. 

Carlos Albèrto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, em 29 de setembro de 2008. 

C  P   
. Carlos Alberto Redins 

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 072/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 059986/2008-19 — Ronaldo Ewald Marfins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Ronaldo Ewald Martins, 
lotado no Departamento de Pediatria, para participar do Curso de Capacitação 
para os técnicos da VE das Doenças Exantemáticas e SRC sobre o sistema de 
informação para gestantes vacinadas inadvertidamente (GVI) durante a 
Campanha de Vacinação, a ser realizado no Rio Grande do Norte, no período 
de 30/09/2008 a 03/10/2008, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 071/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 059988/2008-08 — Leila Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Leila Massaroni, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Curso Avançado em 
Vacinas, que será realizado no Rio de Janeiro — RJ, no período de 23 a 
25/10/2008, 

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de setembro de 2008. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 070/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 743635/2008-81 — Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do nome da docente Maria Angélica Cardoso 
Belonia, para exercer função de Representante do Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia junto a Biblioteca Central da Ufes, durante o 
interstício de 12/09/08 a 11/09/09. 

Centro de Ciências da Saúde, em 24 de setembro de 2008. 

o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 069/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando que os mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Morfologia encerraram-se em 22/08/2008; 

Considerando que o Professor Daniel de Siqueira já vem respondendo pelo 
Departamento como "decano" e que não conseguiu realizar, até esta data, 
eleições para Chefe e Subchefe do Departamento, 

Considerando o previsto no Parágrafo Único, do Artigo 42 do Regimento do 
Centro, onde consta que "no caso de não ser realizada a eleição no prazo de 
30(trinta) dias, o Diretor do Centro designará um professor, dentre os 
integrantes do Departamento para responder pela Chefia até que sejam 
escolhidos os Chefe e Subchefe". 

RESOLVE: 

Designar o Professor Daniel de Siqueira como Chefe do Departamento de 
Morfologia até que sejam escolhidos por eleição o Chefe e Subchefe, 

Centro de Ciências da Saúde, em 26 de setembro de 2008. 

Pr . Carlos Alberto Redins 
Dire r do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 068/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 059060/2008-15 —Elenice Moreira Lemos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elenice Moreira Lemos, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar do 
Congresso de Toxoplasmose, que será realizado em Búzios — RJ, onde 
apresentará o trabalho, no período de 20 a 25/09/2008, 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de setembro de 2008. 

• 
rof. Carlos Alberto Redins 

íretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 067/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 741630/2008-14 — Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome da docente Helane Sperandio Silva 
Alvarenga, como Coordenadora do Ambulatório de Ginecologia e 
Obstetrícia, do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, durante o 
interstício de 23/05/08 a 22/05/09. 

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de setembro de 2008. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 066/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 741219/2008-49 —Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do nome do docente Crispim Cerrutti Junior, como 
Coordenador da disciplina Epidemiologia III — MSO 2408, do Departamento 
de Medicina Social, para o exercício de 2008, em substituição ao docente 
Emilio Mameri Neto. 

Centro de Ciências da Saúde, em 15 	tembro de 2008. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 065/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 058838/2008-79 — Rita de Cássia Duarte Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Rita de Cássia Duarte 
Lima, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do XVIII 
Congresso Mundial de Epidemiologia e do VII Congresso Brasileiro de 
Epidemiologia, que será realizado em Porto Alegre — RS, no período de 20 a 
24/09/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 16 de setembro de 2008. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 064/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 058751/2008-00 — Fátima Maria Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Fátima Maria Silva, lotada 
no Departamento de Enfermagem, para freqüentar como aluna especial a 
disciplina História das Doenças, na Fundação Oswaldo Cruz, no Rio de 
Janeiro-RJ, nos períodos de 13, 20 e 27 de agosto, 03, 10, 17 e 24 de 
setembro, 01, 08, 15, 22 e 29 de outubro, 05 12, 19 e 26 de novembro e 03 e 
10 de dezembro de 2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 15 de setembro de 2008. 

Carlos Alberto Redins 
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, em 15 de setembro de 2008. 

Carlos Alberto Redins 
do Centro de Ciências da Saúde Dir 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 063/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 058749/2008-22 —Marluce Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de 
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do XVII 
Congresso Brasileiro de Psiquiatria, que será realizado em Brasília-DF, no 
período de 15 a 18/09/2008. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 062/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 058752/2008-46 — Maria Del Carmen Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Del Carmen Bisi 
Molina , lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do XVIII 
Congresso Mundial de Epidemiologia e do VII Congresso Brasileiro de 
Epidemiologia, que será realizado em Porto Alegre — RS, no período de 20 a 
24/09/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 15 de setembro de 2008. 

Carlos Alberto Redins 
Dire r do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 061/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 057972/2008-52 — Viviane Coutinho Meneguzzi, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da bióloga Viviane Coutinho 
Meneguzzi, lotada no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, para 
participar do XVIII Congresso Mundial de Epidemiologia e do VII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em Porto Alegre — RS, no 
período de 20 a 24/09/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 04 de setembro de 2008. 

f)re,t___te 	
• 

of. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 060/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 057304/2008-25 —Estephan José Moana, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Estephan José Moana, 
lotado no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para participar do II 
Congresso Brasileiro de Densiometria Óssea, Osteoporose e 
Osteometabolismo, que será realizado em São Paulo — SP, no período de 15 a 
18/10/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de agosto de 2008. 

4 
ro . Carlos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 059/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 057060/2008-81 — Délio Delmaestro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitaç'à'o de afastamento do docente Délio Delmaestro, lotado 
no Departamento de Clínica Médica, para participar do 63° Congresso 
Brasileiro de Dermatologia, que será realizado em Fortaleza — CE, no período 
de 06 a 10/09/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 29 de agosto de 2008. 

os A s ertoRedins 
D. 	o Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 058/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 057181/2008-22 — Ana Maria Martins Gomes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ana Maria Martins 
Gomes, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para participar da 
25'. Reunião Anual da Sociedade Brasileira Odontológica, que será realizada 
em Águas de Lindóia — SP, no período de 30/08/2008 a 02/09/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de agosto de 2008. 

ors--- 
Profa. Maria Hermeneg da Grasselli Batitucci 

Vice-Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

